

Semanário

A CERTEZA DE FICAR BEM INFORMADO

BENTO GONÇALVES

Quarta-feira

19 DE FEVEREIRO DE 2025

ANO 58 N° 4116

jornalsemanario.com.br

Publicidade Legal

ANUNCIE AQUI
3455-4500

Página certificada

O Jornal Semanário confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em jornalsemanario.com.br/publicacoes-legais

VOCÊ ESTÁ ENTRANDO NO MUNDO DO VINHO
BENTO GONÇALVES

FARINA S.A COMPONENTES AUTOMOTIVOS - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

REF: A-02/25B
Porto Alegre (RS), 14 de fevereiro de 2025. Aos Diretores e Acionistas da FARINA S.A COMPONENTES AUTOMOTIVOS - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Prezados Senhores, Como parte integrante de nossos trabalhos de auditoria, procedemos à revisão das demonstrações contábeis da FARINA S.A COMPONENTES AUTOMOTIVOS - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, encerradas em 31 de dezembro de 2024 em anexo, como base de nossas análises. Nossos trabalhos foram efetuados de acordo com as normas brasileiras de auditoria geralmente aceitas e incluíram exames na base de testes. Portanto, podem não ter revelado todas as imperfeições porventura existentes, que adviriam de trabalhos específicos e detalhados. Permanecemos à disposição de V.Sª para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários. Atenciosamente,


PAULO ALBERTO MACHADO
Sócio Diretor

| DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais) | | |
|--|-------------|-----------|
| | 2024 | 2023 |
| (Prejuízo) do Exercício | - | - |
| Outros Resultados Abrangentes | (7.882.692) | (925.533) |
| Resultado Abrangente Total do Exercício | (7.882.692) | (925.533) |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

| BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais) | | | | | |
|--|-------------------|--------------------|--|-------------------|--------------------|
| ATIVO | 2024 | 2023 | PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 2024 | 2023 |
| CIRCULANTE | | | CIRCULANTE | | |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 2.805.102 | 1.429.744 | Fornecedores | 6.420.529 | 4.836.207 |
| Contas a Receber | 11.552.839 | 13.965.907 | Empréstimos e Financiamentos | 18.265.571 | 12.845.730 |
| Estoques | 8.709.998 | 8.637.341 | Obrigações Sociais | 4.798.888 | 4.091.953 |
| Impostos a Recuperar | 1.299.549 | 1.271.346 | Obrigações Tributárias | 6.094.831 | 3.865.616 |
| Adiantamentos | 582.392 | 1.120.720 | Outras Obrigações | 223.712 | 11.932 |
| Outros Créditos | 7.583 | 5.445 | Total do Passivo Circulante | 35.803.531 | 25.651.438 |
| Despesas Antecipadas | 134.445 | 101.209 | NÃO CIRCULANTE | | |
| Total do Ativo Circulante | 25.091.908 | 26.531.712 | Fornecedores | 2.920.821 | 3.753.966 |
| NÃO CIRCULANTE | | | Empréstimos e Financiamentos | 24.850.308 | 31.440.516 |
| Realizável a Longo Prazo | | | Obrigações Tributárias | 11.053.599 | 2.910.264 |
| Partes Relacionadas | 800.918 | 400.918 | Partes Relacionadas | 462.176 | 457.176 |
| Impostos a Recuperar | 331.362 | 285.113 | Impostos Diferidos | 3.645.898 | 3.645.898 |
| Impostos Diferidos | - | 10.686.726 | Provisões para Contingências | 1.220.725 | 938.982 |
| Outros Créditos a Receber | 65.509 | 65.509 | Total do Passivo Não Circulante | 44.153.527 | 43.146.802 |
| Depósitos Judiciais | 444.217 | 431.552 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | |
| Total do Realizável a Longo Prazo | 1.642.006 | 11.869.818 | Capital Social | 17.130.000 | 17.130.000 |
| Investimentos | - | 15.455.108 | Reserva de Capital | 6.488.130 | 18.811.939 |
| Imobilizado | 62.782.182 | 43.168.188 | Prejuízo Acumulado | (14.043.438) | 4.517.422 |
| Intangível | 15.654 | 12.232.775 | Total do Patrimônio Líquido | 9.574.692 | 40.459.361 |
| Total do Ativo Não Circulante | 64.439.842 | 82.725.889 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 89.531.750 | 109.257.601 |
| TOTAL DO ATIVO | 89.531.750 | 109.257.601 | | | |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais) | | |
|---|--------------------|--------------------|
| | 2024 | 2023 |
| Receita Operacional Líquida | 102.951.175 | 109.785.019 |
| (-) Custos das Mercadorias e Serviços Vendidos | (93.324.475) | (97.319.407) |
| Lucro Bruto | 9.626.700 | 12.465.612 |
| Despesas Operacionais | | |
| Despesas de Vendas | (2.293.595) | (2.215.492) |
| Despesas Administrativas e Gerais | (6.291.479) | (5.892.502) |
| Outras Receitas (Despesas) | 706.104 | 13.326.276 |
| Resultado na equivalência patrimonial | (46.892) | (12.005.614) |
| Total das Despesas Operacionais | (7.925.862) | (6.787.332) |
| Resultado Antes das Receitas e Despesas Financeiras | 1.700.838 | 5.678.280 |
| Receitas Financeiras | 529.374 | 921.775 |
| Despesas Financeiras | (9.706.681) | (7.525.588) |
| (Prejuízo) Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social | (7.476.469) | (925.533) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes | (406.223) | - |
| (Prejuízo) do Exercício | (7.882.692) | (925.533) |
| (Prejuízo) por Quota | (0,46) | (0,05) |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS (Em Reais) | | | | |
|--|-------------------|---------------------------------|-----------------------------------|--------------------------|
| | Capital Social | Ajuste de Avaliação Patrimonial | IRPJ/CSLL Sobre Prejuízos Fiscais | Patrimônio Líquido Total |
| Em 31 de dezembro de 2022 | 17.130.000 | 18.924.468 | 10.686.726 | 41.497.423 |
| Prejuízo do Exercício | - | - | (925.533) | (925.533) |
| Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | (148.064) | - | (148.064) |
| Diferidos sobre IRPJ e CSLL | - | 35.535 | - | 35.535 |
| Em 31 de dezembro de 2023 | 17.130.000 | 18.811.939 | 10.686.726 | 40.459.361 |
| Prejuízo do Exercício | - | - | (7.882.692) | (7.882.692) |
| Reversão Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | (12.217.110) | - | (12.217.110) |
| Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial | - | (106.699) | - | (106.699) |
| Baixa de ativo fiscal diferido - IRPJ e CSLL | - | - | 10.686.726 | (10.686.726) |
| Incorporação da GIOIA Participações e Negócios Ltda | - | - | 8.558 | 8.558 |
| Em 31 de dezembro de 2024 | 17.130.000 | 6.488.130 | (14.043.438) | 9.574.692 |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais) | | |
|---|---------------------|---------------------|
| | 2024 | 2023 |
| DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | |
| Prejuízo do Exercício | (7.882.692) | (925.533) |
| Ajustes: | | |
| Depreciação e Amortização | 4.137.125 | 3.648.645 |
| Tributos Diferidos | 10.686.726 | (35.535) |
| Provisão para Contingências | 281.743 | (1.404.764) |
| Equivalência Patrimonial | - | 12.005.614 |
| Resultado de Incorporação de Controlada | 46.892 | - |
| Lucro Líquido do Exercício Ajustado | 7.269.794 | 13.288.427 |
| Contas a Receber de Clientes | 2.413.068 | 501.858 |
| Estoques | (72.657) | 177.055 |
| Impostos a Recuperar | (74.452) | (364.037) |
| Adiantamentos | 538.328 | 381.433 |
| Outros Créditos | (2.138) | 69.390 |
| Despesas Antecipadas | (33.236) | (14.075) |
| Depósitos Judiciais | (12.665) | 46.888 |
| (Aumento) ou Diminuição do Ativo | 2.756.248 | 798.512 |
| Fornecedores | 751.177 | (2.725.082) |
| Obrigações Sociais | 706.935 | (473.702) |
| Obrigações Tributárias | 10.372.550 | (1.388.472) |
| Outras Obrigações | 211.780 | (1.269.784) |
| Aumento ou (Diminuição) do Passivo | (12.042.442) | (5.857.040) |
| Total das Atividades Operacionais | 22.068.484 | 8.229.899 |
| DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | | |
| Baixa Investimento | 15.408.216 | 1.876 |
| Aquisição de Imobilizado | (9.256.867) | (11.321.264) |
| Incorporação GIOIA | (15.420.645) | - |
| Alienação de Imobilizado | 926.404 | 264.817 |
| Ajuste de Avaliação Patrimonial | (23.001.977) | (112.529) |
| Baixa Intangível | 12.217.110 | 5.113 |
| Total das Atividades de Investimentos | (19.127.759) | (11.161.987) |
| DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS | | |
| Varição de Empréstimos e Financiamentos | (1.170.367) | 2.781.744 |
| Varição com Partes Relacionadas | (395.000) | 481.000 |
| Total das Atividades de Financiamentos | (1.565.367) | 3.262.744 |
| AUMENTO (DIMINUIÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 1.375.358 | 330.656 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício | 1.429.744 | 1.099.088 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício | 2.805.102 | 1.429.744 |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em Reais)

NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS - A Companhia FARINA S.A COMPONENTES AUTOMOTIVOS - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL está registrada no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 07.546.636/0001-11, e inscrição Estadual nº 010/0000770. Sua matriz está sediada na cidade de Bento Gonçalves (RS), Rua Cavalheiro José Farina nº 215, Bairro São Francisco, CEP 95.703-006. A Farina S.A Componentes Automotivos - Em Recuperação Judicial é uma sociedade anônima de capital fechado constituída no País, tendo por objetivo social a indústria metalúrgica em geral, incluindo fundição de ferro e aço, fabricação de peças e acessórios para o sistema de freios de veículos automotores, fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial específico, peças e acessórios e manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso industriais. A emissão destas demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração em 14 de fevereiro de 2025. **Recuperação Judicial** - A Companhia ajuizou ação de recuperação judicial na data de 31/03/2015, tendo o feito sido distribuído à 1ª Vara Cível de Bento Gonçalves - RS. Cumpridas as exigências legais, o processamento da recuperação foi deferido em 06/04/2015, em decisão proferida nos termos da Lei nº 11.101/05. Em 05/06/2015 foi apresentado o Plano de Recuperação Judicial, o qual foi recebido pelo Juízo. Em 04/12/2015 foi instalada a primeira Assembleia Geral de Credores, com a presença de mais de 50% dos créditos de cada classe. Esta assembleia foi suspensa. Em 25/01/2016 foi aberta a assembleia suspensa em 04/12/2015, onde novamente foi suspensa até 11/03/2016, quando foi realizada no Fórum de Bento Gonçalves, a Assembleia Geral de Credores (AGC) referente à Recuperação Judicial da Empresa Farina S.A. Neste dia, estavam presentes 70,71% dos créditos habilitados na Recuperação Judicial em todas as quatro classes. O Plano foi apresentado pelo procurador da recuperada, que consiste, em termos gerais como meio de recuperação, a alienação de bens e de ativos da empresa e dos acionistas, seja para pagamento dos credores, seja com medidas destinadas à própria preservação da atividade empresarial. Após a apresentação do plano, o Administrador Judicial colocou o plano em votação, onde o resultado de cada classe por crédito foi o seguinte: (a) credores garantia real com 71,60% de aprovação; (b) credores quirografários com 67,14% de aprovação; (c) credores trabalhistas com 100% de aprovação e; (d) credores ME/EPP com 100% de aprovação. Em termos de presentes nesta Assembleia, havia 308 instituições/credores presentes ou com procurações, onde o plano foi aprovado por 304 dos participantes. Assim, com o resultado acima, o plano de recuperação da Farina S.A foi aprovado pela Assembleia Geral de Credores. A partir desta aprovação, a Farina continua operando normalmente e continuará dedicando esforços para cumprir o plano apresentado. No dia 09/06/2020, houve o trânsito em julgado do recurso interposto por uma instituição financeira perante o Superior Tribunal de Justiça (STJ), o que deu início à contagem de prazo para cumprimento do Plano de Recuperação Judicial aprovado na assembleia geral de credores. Desta forma, conforme determina a lei, após o trânsito em julgado, a prioridade nos recebimentos são os credores da classe trabalhista, onde os demais após o período de carência (2 anos) e conforme regras do plano de cada classe.

NOTA 2 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - As demonstrações financeiras encerradas em 31 de

dezembro de 2024 foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

NOTA 3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS - 3.1 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes: No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vinculadas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes. **3.2 Compensação Entre Contas:** Como regra geral, nas demonstrações financeiras, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e está compensação reflete a essência da transação. **3.3 Caixa e Equivalentes de Caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em poder da empresa, depósitos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de curto prazo e de alta liquidez. **3.4 Contas a Receber de Clientes:** As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decorrer normal das atividades da Empresa. As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para impairment (perdas no recebimento de créditos). Normalmente na prática são reconhecidas ao valor faturado ajustado a valor presente se relevante e ajustado pela provisão para impairment se necessária. **3.5 Estoques:** Estoques de matérias primas são apresentados pelo custo médio de aquisição, sendo que os produtos em elaboração e os produtos prontos são avaliados pelo custo de produção determinado através do sistema de custo integrado e coordenado com a contabilidade, cujos valores não superam o valor de realização ou mercado. **3.6 Investimentos:** Os investimentos são avaliados pelo método de custo e submetidos ao teste de recuperabilidade (impairment), sendo reduzidos ao valor recuperável quando aplicável. **3.6.1 Investimentos em controladas:** Os investimentos em sociedades controladas são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício como receita (ou despesa) operacional. **3.7 Imobilizado:** Os ativos imobilizados são inicialmente reconhecidos pelo custo, que compreende seu preço de compra mais qualquer custo diretamente atribuído ao ativo para deixá-los nas condições pretendidas. Após o reconhecimento inicial os ativos imobilizados são mensurados pelo custo menos a depreciação acumulada. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídos é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear durante a vida útil estimada.

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado. **3.8 Intangível:** Os ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados de forma sistemática ao longo da sua vida útil estimada e são submetidos ao teste de recuperabilidade quando há indícios internos ou externos de que podem estar sobrevalorizados. **3.9 Contas a Pagar a Fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado e não estão sujeitos a juros. **3.10 Empréstimos e Financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento, utilizando o método da taxa de juros efetiva. **3.11 Imposto de Renda e Contribuição Social:** Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente: O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro líquido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para o imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido. A determinação do lucro tributável é feita com base no regime de lucro real, nos termos previstos no regulamento do imposto de renda (Decreto 3.000/99). Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido: As despesas fiscais do período compreendem o imposto de renda diferido. O imposto é reconhecido

na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado com itens reconhecidos diretamente no patrimônio. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio. O imposto de renda e a contribuição social diferidos lançados no ativo não circulante ou no passivo não circulante decorrem de prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social e de diferenças temporárias originadas entre receitas e despesas lançadas no resultado, entretanto, adicionadas ou excluídas temporariamente na apuração do lucro real e da contribuição social. Os ativos decorrentes de créditos tributários diferidos somente são reconhecidos quando há expectativa da geração de resultados futuros suficientes para compensá-los. **3.12 Apuração do Resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas. **3.13 Reconhecimento das Receitas de Vendas:** A Companhia reconhece a receita quando o valor da mesma pode ser mensurado com segurança, e é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, dos abatimentos e dos descontos.

| | 2024 | 2023 |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
| NOTA 04 - ESTOQUES | | |
| Matéria-Prima | 1.063.046 | 1.280.487 |
| Produtos Prontos | 1.081.010 | 2.122.185 |
| Embalagens e Insumos | 85.077 | 53.452 |
| Produtos em Elaboração | 1.191.083 | 873.712 |
| Materiais de Manutenção e Auxiliares | 3.368.245 | 3.021.680 |
| Materiais em Poder de Terceiros | 509.556 | 592.719 |
| Estoque Ferramentas | 545.918 | 507.990 |
| Outros Estoques | 866.063 | 185.136 |
| Total de Estoques | 8.709.998 | 8.637.341 |

NOTA 05 - INVESTIMENTOS

| Nome | País | Ativos | Passivos | Patrimônio Líquido | Resultado | % de Participação | Equivalência Patrimonial | Investimento Equivalente |
|--|--------|-------------------|--------------|--------------------|---------------------|-------------------|--------------------------|--------------------------|
| GIOIA Participações e Negócios LTDA. (a) | Brasil | - | - | - | - | - | - | - |
| Em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | | |
| GIOIA Participações e Negócios LTDA. | Brasil | 15.469.387 | 5.000 | 15.464.387 | (12.012.821) | 99,94% | (12.005.614) | 15.455.108 |
| Em 31 de dezembro de 2023 | | 15.469.387 | 5.000 | 15.464.387 | (12.012.821) | | | 15.455.108 |

(a) **Incorporação de Controlada:** Em 30 de agosto de 2024, em Assembleia Geral Ordinária, foi aprovada a incorporação da controlada GIOIA Participações e Negócios Ltda. pela Farina S.A. Componentes Automotivos. A operação foi formalizada por meio do Protocolo de Incorporação e do Laudo de Avaliação Patrimonial, ambos aprovados pelos acionistas. Como parte da operação, não houve aumento do Capital Social da Companhia, uma vez que o valor do investimento na controlada foi compensado com a redução

da conta de Investimentos em Controladas. Adicionalmente, a operação resultou no acréscimo de R\$ 8.558 na conta de Reserva de Lucros, refletindo os ajustes contábeis decorrentes da incorporação. A incorporação da GIOIA Participações e Negócios Ltda. está alinhada à estratégia da Companhia de simplificação da estrutura societária e otimização de processos. A incorporação não gerou impacto significativo nas operações ou na posição financeira da incorporadora.

| NOTA 06 - IMOBILIZADO | | Terrenos | Prédios | Móveis e Utensílios | Veículos | Máquinas e equipamentos | Equipamentos de Informática | Laboratório | Estação de Resíduo | Poço Artesiano | Ferramentas e dispositivos | Benfeitorias | Imobilizado em andamento | Total |
|--|------------------|------------------|----------------|---------------------|-------------------|-------------------------|-----------------------------|----------------|--------------------|------------------|----------------------------|--------------|--------------------------|-------------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | | | | | | | | | | | | | |
| Custo | 9.599.584 | 4.738.946 | 747.439 | 500.677 | 45.475.608 | 599.335 | 833.445 | 198.877 | 75.166 | 4.543.332 | - | - | - | 67.312.409 |
| Depreciação Acumulada | - | (2.651.434) | (588.044) | (407.022) | (24.320.774) | (465.400) | (698.093) | (81.227) | (54.507) | (2.285.521) | - | - | - | (31.552.022) |
| Valor contábil líquido | 9.599.584 | 2.087.512 | 159.395 | 93.655 | 21.154.834 | 133.935 | 135.352 | 117.650 | 20.659 | 2.257.811 | - | - | - | 35.760.387 |
| Adições | 144.424 | 320.435 | 148.940 | - | 8.946.359 | 320.662 | 79.720 | - | - | 1.052.449 | - | - | - | 11.321.264 |
| Baixas | - | (48.227) | - | - | (72.9 | | | | | | | | | |